
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  19 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 19 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  76/26.02.2024      

privind aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2024 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la data 

de 26.02.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 3579/20.02.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2024, 

 Referatul de specialitate nr 3582/20.02.2024 al Direcției de Asistență Socială privind aprobarea 

Listei de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2024,  

 Având în vedere : 

- Procesul -Verbal nr. 2087/30.01.2024  al Comisiei sociale de analiză pentru repartizarea 

locuințelor pentru tineri, construite prin  A.N.L., 

- Procesul -Verbal nr. 3193/13.02.2024, al Comisiei sociale de analiză pentru repartizarea 

locuințelor pentru tineri, construite prin  A.N.L.,  

- Analizarea dosarelor solicitanților  ținând cont de Criteriile de acces la locuință și Criteriile 

– cadru  pentru stabilirea ordinii de prioritate, de către Comisia socială de analiză pentru 

repartizarea locuințelor pentru tineri, construite prin  A.N.L. și ținând cont de faptul că, în 

urma acordării punctajului și pe baza studiului documentației din dosare, Comisia socială 

de analiză a înscris solicitanții pe lista de prioritate în ordinea descrescătoare a punctajului 

cumulat  obținut, iar la punctajul egal departajarea s-a făcut în funcție de vechimea cererii 

solicitantului luând în considerare data efectivă a înregistrării cererii (zi/lună/an), având 

prioritate solicitantul a cărui cerere are vechimea cea mai mare.  

         Ținând cont de prevederile :  

  

 Legii 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare , 

 Hotărârii Guvernului  nr.962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru Locuințe, 

 Legii nr.114/1996, legea locuinței, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Hotărârii Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea  Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.114/1996, legea locuinței,  

 O.U.G. nr.68/2006 privind măsuri pentru dezvoltarea activității în domeniul construcțiilor 

de locuințe prin programe la nivel național, 

 HCL nr.192/2020 privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia socială 

pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii;  

 HCL nr.93/19.05.2021 privind aprobarea Regulamentului privind administrarea, 

exploatarea și închirierea locuințelor pentru tineri construite prin A.N.L. aflate în 

gestionarea UAT Municipiul Carei,  



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  19 

Nr. total al consilierilor absenţi – 0 

Voturi pentru      - 19 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 HCL nr.163/07.06.2022 privind aprobarea modificarea HCL nr.93/19.05.2021 privind 

aprobarea Regulamentului privind administrarea, exploatarea și închirierea locuințelor 

pentru tineri construite prin A.N.L. aflate în gestionarea UAT Municipiul Carei,  

 Dispoziția Primarului nr.553/19.06.2023 privind modificarea componenței Comisiei socială 

pentru repartizarea de locuințe pentru tineri destinate închirierii.   
 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7 lit.q, alin.8 lit.b şi art.139 alin.1 din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,  

 

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.  Se aprobă Lista de prioritate pentru acordarea locuințelor ANL în anul 2024, conform Anexei 

 care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență Socială 

 Comisiei sociale pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
  

 

 

                Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                 Ghiță-Adrian NEMEȘ                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 26.02.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

